ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О Законе Иркутской области
«О внесении изменения в часть 1
статьи 5 Закона Иркутской области
«О государственной поддержке
культуры в Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в часть 1
статьи 5 Закона Иркутской области «О государственной поддержке культу
ры в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

09.12.2022
г. Иркутск

№ 04/ J / .T - р

О проекте закона Иркутской области
№ ИЗ-1029 «О внесении изменения в
часть 1 статьи 5 Закона Иркутской об
ласти «О государственной поддержке
культуры в Иркутской области» («О
внесении изменения в пункт 6 части 1
статьи 5 Закона Иркутской области от
29 декабря 2007 года № 154-03 «О гос
ударственной поддержке культуры в
Иркутской области»)

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской об
ласти № ИЗ-1029 «О внесении изменения в пункт 6 части 1 статьи 5 Закона
Иркутской области от 29 декабря 2007 года № 154-03 «О государственной
поддержке культуры в Иркутской области», руководствуясь статьей 69 Ре
гламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ИЗ-1029 «О внесении изменения в пункт 6 части 1
статьи 5 Закона Иркутской области от 29 декабря 2007 года № 154-03 «О
государственной поддержке культуры в Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ИЗ-1029 «О внесении изменения в часть 1 статьи 5 Закона Иркутской
области «О государственной поддержке культуры в Иркутской области»
(«О внесении изменения в пункт 6 части 1 статьи 5 Закона Иркутской об
ласти от 29 декабря 2007 года № 154-03 «О государственной поддержке
культуры в Иркутской области») с учетом одобренных поправок.

2

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении.

Председатель комитета И.А. Синцова

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1029 «О внесении изменения в пункт 6 части 1 статьи 5 Закона Иркутской

области от 29 декабря 2007 года № 154-03 «О государственной поддержке культуры в Иркутской области»

№ Субъект права Структурный
элемент проекта

закона

Содержание поправки Обоснование поправки Решение
комитета

1 Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Алдаров К.Р.,
Синцова И. А.

Наименование Изложить в следующей
редакции:

«О внесении изменения в часть
1 статьи 5 Закона Иркутской
области «О государственной
поддержке культуры в Иркутской
области»

Юридико-техническая
правка.

Одобрить

2. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Алдаров К.Р.,
Синцова И.А.

Статья 1
абзац первый

Слова «пункт 6» заменить
словами «абзац восьмой», слова
«абзац первый» заменить словом
«его»

Юридико-техническая
правка, в связи с поправкой
3.

Одобрить

3. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Алдаров К.Р.,
Синцова И.А.

Статья 1
абзац второй

Изложить в следующей
редакции:

«В  целях настоящего Закона
под любительским коллективом
понимается добровольное
объединение граждан,
занимающихся самодеятельным
творчеством в различных областях

Уточнение статуса
любительского коллектива в
целях присвоения им звания
«Образцовый» и
«Народный», исключение
необходимости
формирования
любительского коллектива в

Одобрить

2

культуры и искусства, виде органа общественной
действующее три и более года самодеятельности
(включая коллективы,
действующие при государственных
и муниципальных учреждениях
культуры в области), в том числе
функционирующее без
приобретения прав юридического
лица, и основанное на общности
художественно-технических
интересов и совместной творческой
деятельности его участников,
способствующее развитию их
дарований, освоению и созданию
ими культурных ценностей.»___________________________________

Председатель комитета по
социально-культурному
законодательству И.А. Синцова

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 5 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ

КУЛЬТУРЫ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

(О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 6 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 5 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2007 ГОДА № 154-03

«О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ КУЛЬТУРЫ
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»)

Статья 1

Внести в абзац восьмой части 1 статьи 5 Закона Иркутской области
от 29 декабря 2007 года № 154-оз «О государственной поддержке культуры
в Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской
области, 2008, № 38, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2010, № 18, т. 1 ,№ 25 ,т . 1; 2012, № 48; 2013, № 2, т. 1;2014,№  10,
№ 13, т. 1; 2017, № 51; 2018, № 61, т. 1; 2022, № 51, т. 1) изменение, изложив
его в следующей редакции:

«В целях настоящего Закона под любительским коллективом по
нимается добровольное объединение гранедан, занимающихся самодея
тельным творчеством в различных областях культуры и искусства,
действующее три и более года (включая коллективы, действующие при
государственных и муниципальных учренедениях культуры в области),
в том числе функционирующее без приобретения прав юридического
лица, и основанное на общности художественно-технических интересов
и совместной творческой деятельности его участников, способствую
щее развитию их дарований, освоению и созданию ими культурных
ценностей.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

\
О , 1*jL

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

б. "0* ДОЛбИ' №

На № от

(2018 -  2023 гг.)

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

О поправках к проекту закона

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 44
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской
области» вносим в порядке законодательной инициативы поправки к
проекту закона Иркутской области ПЗ-1029 «О внесении изменения в
пункт 6 части 1 статьи 5 Закона Иркутской области от 29 декабря
2007 года № 154-оз «О государственной поддержке культуры в Иркутской
области», принятому Законодательным Собранием Иркутской области в
первом чтении.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Л  Г  й.д M U f f

Депутаты Законодательного
Собрания Иркутской области

Т А Б Л И Ц А
поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1029 «О внесении изменения в пункт 6 части 1 статьи 5 Закона

Иркутской области от 29 декабря 2007 года № 154-03 «О государственной поддержке культуры в Иркутской области»

№ Структурный
элемент проекта

закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1 Наименование Изложить в следующей редакции:
«О внесении изменения в часть 1 статьи 5

Закона Иркутской области «О государственной
поддержке культуры в Иркутской области»

Юридико-техническая правка.

2. Статья 1
абзац первый

Слова «пункт 6» заменить словами «абзац
восьмой», слова «абзац первый» заменить
словом «его»

Юридико-техническая правка, в связи с
поправкой 3.

3. Статья 1
абзац второй

Изложить в следующей редакции:
«В  целях настоящего Закона под

любительским коллективом понимается
добровольное объединение граждан,
занимающихся самодеятельным творчеством в
различных областях культуры и искусства,
действующее три и более года (включая
коллективы, действующие при
государственных и муниципальных
учреждениях культуры в области), в том числе
функционирующее без приобретения прав
юридического лица, и основанное на общности
художественно-технических интересов и
совместной творческой деятельности его
участников, способствующее развитию их
дарований, освоению и созданию ими
культурных ценностей.»

Уточнение статуса любительского коллектива
в целях присвоения им звания «Образцовый»
и «Народный», исключение необходимости
формирования любительского коллектива в
виде органа общественной самодеятельности

Депутаты Законодательного Собрания
Иркутской области